captivas, et deportavit (eas) in Assyriam.  
captives, et déporta elles en Assyrie.

#### 145. Histoire de Tobie.

TOBIAS fuit inter captivos qui deducti sunt  
TOBIE fut entre les captifs, qui furent conduits

in Assyriam. | Is, ab ætate ineunte  
en Assyrie. | Celui-ci, dès son âge commen-

observabat sedulo legem divinam. |  
çait observait soigneusement la loi divine. |

prophetas , qui eos admonerent , et ad verum cultum revocarent ; sed illi prophetarum monitis non paruerunt , imò eos contumeliis , poenis , morte affecerunt.

des prophètes pour les avertir et les ramener à la véritable religion ; mais ils n'obéirent point aux avertissemens des prophètes ; bien plus , ils leur firent endurer des outrages , des tourmens , et la mort.

Quarè iratus Deus illos in potestatem hostium tradidit : devicti sunt à rege Assyriorum , qui decem tribus captivas fecit , et in Assyriam deportavit.

C'est pourquoi Dieu irrité les livra au pouvoir de leurs ennemis : ils furent vaincus par le roi des Assyriens , qui fit prisonnières les dix tribus , et les emmena en Assyrie.

### 145. *Histoire de Tobie.*

INTER captivos , qui deducti sunt in Assyriam , fuit Tobias.

TOBIE était du nombre des captifs qui furent conduits en Assyrie.

Is ab ineunte ætate legem divinam sedulo observabat.

Dès l'âge le plus tendre il observait exactement la loi de Dieu.

---

(1) Affecerunt affectèrent.

Quùm esset (1) puer tamen gessit nihil  
*Lorsqu' il était enfant cependant il (ne) fit rien*

puerile. | Deniquè dum omnes irent (2)  
*(de) puéril. | Enfin tandis que tous allaient*

ad vitulos aureos (3) quos Jeroboamus, rex  
*aux veaux d'or que Jéroboam, roi*

Israël, fecerat, et proposuerat populo  
*d'Israël, avait faits, et avait proposés au peuple*

adorandos, hic solus fugiebat  
*devant être adorés, celui-ci seul fuyait*

societatem omnium; autem pergebat ad  
*la société de tous; mais il allait au*

templum Domini, et ibi adorabat  
*temple du Seigneur, et là il adorait*

Dominum.

*le Seigneur.*

146. *Tobie conserve sa piété au milieu des  
 Gentils.*

TOBIAS adultus (4) duxit (5) uxorem,  
*TOBIE devenu grand prit une épouse,*

que habuit filium, quem docuit ab  
*et eut un fils, qu' il instruisit dès*

infantiâ timere (6) Deum, et (6) abstinere  
*Pensance (à) craindre Dieu, et (à) s'abstenir*

ab omni peccato. | Quùm abductus esset in  
*de tout péché. | Lorsqu' il eût été emmené en*

Quùm esset puer,  
nihil tamen puerile  
gessit.

Denique dum irent  
omnes ad vitulos au-  
reos, quos Jeroboam,  
rex Israël, fe-  
cerat, et populo ado-  
randos proposuerat,  
hic solus fugiebat  
societatem omnium;  
pergebat autem ad  
templum Domini, et  
ibi adorabat Domi-  
num.